
 
                      Direzione Generale 

                 UFFICIO II  - Settore Politiche Formative - Dirigente: Stefano Versari      

 

Responsabile del procedimento: Fabrizio Nicotera   e-mail: fabrizio.nicotera@istruzione.it                                            Tel.: 051/4215715 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 
 
Decreto n.: 565        Bologna, 25 ottobre 2007  
 
 
PIANO FORMATIVO NAZIONALE INTEGRATO PER IL SETTORE CALZATURIERO 

E TESSILE – ASSEGNAZIONE DEI FONDI ALLE ISTITUZIONI  SCOLASTICHE 
PARTECIPANTI – A.S. 2007/08 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO  il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e Confindustria, ANCI, 
Confederazioni sindacali CGIL, CISL, UIL, FILTEA CGIL, FEMCA CISL e UILTA 
UIL firmato in data 16 marzo 2005, con cui si è convenuto di realizzare un Piano 
Formativo Nazionale Integrato per il settore calzaturiero, destinato a sostenere la 
qualificazione delle risorse umane e rivolto prevalentemente a utenti giovani che 
accedono a percorsi di formazione professionale e ad adulti già occupati tramite un 
collegamento con la formazione continua dei lavoratori; 

 
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione 

generale per l’istruzione post-secondaria e per i rapporti con i sistemi formativi delle 
Regioni e degli Enti Locali, prot. n. 1533 del 6 ottobre 2005 con cui è stata assegnata 
a questo Ufficio Scolastico Regionale la somma di € 600.000,00, a valere sul capitolo 
n. 2942, come stanziamento aggiuntivo finalizzato a sostenere i percorsi di istruzione 
e formazione professionale realizzati in attuazione del Protocollo d’Intesa 
riguardante il Piano Formativo Nazionale Integrato per il settore calzaturiero; 

 
VISTA la nota di questa Direzione Generale prot. n. 15704/A6 del 10 ottobre 2005 con cui i 

fondi di cui trattasi sono stati depositati presso l’I.I.S. “Marie Curie” di Savignano 
sul Rubicone (FC), cui è affidata la responsabilità amministrativo – contabile dei 
fondi stessi; 

 
VISTO  il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, la Confindustria, la Federazione 
Imprese Tessile e Moda Italiane, le Confederazioni sindacali CGIL, CISL, UIL, 
FILTEA CGIL, FEMCA CISL e UILTA UIL, firmato in data 8 marzo 2006, con cui 
si è convenuto di realizzare un Piano Formativo Nazionale Integrato per il settore 
tessile, abbigliamento e moda, destinato a sostenere la qualificazione delle risorse 
umane impegnate contemporaneamente in diversi contesti; 

 
 

MPI.AOODRER.REGISTRO UFFICIALE.0017136.25-10-2007



 
                      Direzione Generale 

                 UFFICIO II  - Settore Politiche Formative - Dirigente: Stefano Versari      

 

Responsabile del procedimento: Fabrizio Nicotera   e-mail: fabrizio.nicotera@istruzione.it                                            Tel.: 051/4215715 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

VISTO il Piano Formativo Nazionale Integrato per il settore calzaturiero e tessile di questo 
Ufficio Scolastico Regionale,  definito in data 15 maggio 2006, approvato in sede di 
Comitato Nazionale Settore Calzaturiero e Tessile nella riunione del 26 maggio 2006 
e condiviso dal Comitato di Pilotaggio Regionale in data 27 giugno 2006; 

 
CONSIDERATO che il Piano Formativo Nazionale Integrato appena citato prevede, alla voce 

“Quadro riassuntivo dei finanziamenti”, che la somma di € 600.000,00 di cui trattasi 
sia destinata al settore calzaturiero per € 400,000 ed al settore tessile, abbigliamento 
e moda per € 200.000,00; 

 
VISTO il proprio Decreto n. 419, prot. n. 13608 del 17 ottobre 2006, con il quale sono stati 

assegnati i fondi alle Istituzioni Scolastiche partecipanti al Piano Formativo 
Nazionale di cui sopra, per un importo di € 300.800,00 per il settore calzaturiero (per 
gli aa.ss. 2005/06 e 2006/07) e di € 101.200,00 per il settore tessile, abbigliamento e 
moda (per l’a.s. 2006/07), disponendo il trasferimento delle somme di cui trattasi 
(per un totale di € 402.000,00) dall’ I.I.S. “Marie Curie” di Savignano sul Rubicone 
(FC) alle Istituzioni Scolastiche interessate; 

 
CONSIDERATO che, in seguito alla suddetta assegnazione di fondi per gli aa.ss. 2005/06 e 

2006/07, presso l’ I.I.S. “Marie Curie” di Savignano sul Rubicone (FC) è depositata 
una somma residua totale di € 198.000,00; 

 
CONSIDERATO che l’art. 4 del Decreto Direttoriale sopra citato prevede che i fondi relativi 

all’a.s. 2007/08, indicati nel Decreto medesimo nella Colonna D dell’allegato 1 (€ 
99.200,00 relativamente al settore calzaturiero) e nella Colonna B dell’allegato 2 (€ 
98.800,00 relativamente al settore tessile, abbigliamento e moda), siano assegnati alle 
Istituzioni Scolastiche interessate previa valutazione positiva dell’andamento del 
progetto, sentito anche il Comitato di Pilotaggio per il Piano Formativo Nazionale 
Integrato; 

 
SENTITO il Comitato di Pilotaggio, convocato con nota prot. 11127 del 6 luglio 2007, in data 

24 luglio 2007;  
 
CONSIDERATA la valutazione positiva dell’andamento del progetto contenuta nella Relazione 

Tecnica del 26 luglio 2007, integrata in data 23 ottobre 2007, del Dirigente Tecnico 
dell’Ufficio II – Settore Politiche Formative di questa Direzione Generale; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 All’atto del ricevimento del presente Decreto, il Dirigente Scolastico dell’I.I.S. 

“Marie Curie”  di Savignano sul Rubicone (FC)  trasferirà alle Istituzioni Scolastiche  
che realizzano percorsi di attuazione del diritto-dovere all’istruzione ed all’alternanza 
scuola-lavoro per il settore calzaturiero le somme di rispettiva pertinenza per l’a.s. 



 
                      Direzione Generale 

                 UFFICIO II  - Settore Politiche Formative - Dirigente: Stefano Versari      

 

Responsabile del procedimento: Fabrizio Nicotera   e-mail: fabrizio.nicotera@istruzione.it                                            Tel.: 051/4215715 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

2007-2008 (per un totale di € 99.200,00) secondo quanto indicato nella colonna D 
dell’Allegato 1 del Decreto Direttoriale n. 419, prot. n. 13608 del 17 ottobre 2006 
citato in premessa; 

 
Art. 2  All’atto del ricevimento del presente Decreto, il Dirigente Scolastico dell’I.I.S. 

“Marie Curie” di Savignano sul Rubicone (FC) trasferirà alle Istituzioni Scolastiche 
che realizzano percorsi di attuazione del diritto-dovere all’istruzione ed all’alternanza 
scuola-lavoro per il settore tessile, abbigliamento e moda le somme di rispettiva 
pertinenza per l’a.s. 2007-2008 (per un totale di € 98.800,00) secondo quanto 
indicato nella colonna B dell’Allegato 2 del Decreto Direttoriale n. 419, prot. n. 
13608 del 17 ottobre 2006 citato in premessa; 

 
Art. 3 Il Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Marie Curie” di Savignano sul Rubicone (FC) 

opererà i trasferimenti delle somme di cui agli artt. 1 e 2 del presente Decreto solo 
previa acquisizione della dichiarazione di avvio dei progetti per l’a.s. in corso dai 
Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche interessate; 

 
Art. 4 a) I Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche destinatarie dei finanziamenti 

comunicheranno direttamente all’I.I.S. “Marie Curie”, Via Togliatti n.5, 47039 
Savignano sul Rubicone (FC) (tel. 0541-944602 fax 0541-941481) gli estremi 
bancari per l’accreditamento dei fondi; 
b) il Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Marie Curie” invierà per conoscenza copia delle 
note di accreditamento al Dirigente dell’Ufficio II di questa Direzione Generale; 
c) a completamento del progetto, i medesimi Dirigenti Scolastici invieranno al 
Dirigente dell’Ufficio II di questa Direzione Generale la relazione amministrativo-
contabile relativa all’utilizzo dei fondi assegnati con il presente Decreto. 

 
Art. 5 La vigilanza in ordine all’esecuzione complessiva dei progetti è assegnata al 

Dirigente Tecnico dell’Ufficio II – Settore Politiche Formative, che riferirà 
periodicamente al Dirigente dell’Ufficio II di questa Direzione Generale 
sull’attuazione dei medesimi e ne redigerà la valutazione tecnica finale. 

 
 
 
         IL DIRETTORE GENERALE 
           F.to     Luigi Catalano 
 
 
 
 
 
 
 



 
                      Direzione Generale 

                 UFFICIO II  - Settore Politiche Formative - Dirigente: Stefano Versari      

 

Responsabile del procedimento: Fabrizio Nicotera   e-mail: fabrizio.nicotera@istruzione.it                                            Tel.: 051/4215715 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 
 
Al Dirigente Scolastico 
dell’I.I.S. “Marie Curie” 
Savignano sul Rubicone (FC) 
 
Ai Dirigenti Scolastici 
delle Istituzioni Scolastiche interessate 
Loro Sedi 
 
Al Dirigente Tecnico dell’Ufficio II – Settore Politiche Formative 
Dott.ssa Cinzia Buscherini 
Sede 
 
Al  componenti del Comitato  
di pilotaggio per il Piano Formativo Nazionale Integrato 
per il settore calzaturiero e tessile 
Loro Sedi 
 
e  p.c. al Dirigente dell’Uff. VI 
Sede 
 
Al sito Internet di questa Direzione Generale 


